Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026012200065

65

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

Poder Judiciário

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 59, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 54 e parágrafos
2º e 4º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2025 desta Corte.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

. DESPESAS EXECUTADAS

. (Últimos 12 Meses) .

. D ES P ES A L I Q U I DA DA S . INSCRITAS

. CO M T OT A L EM RESTOS A

. P ES S OA L ( Ú LT I M O S PAGAR NÃO

. Jan/2025 Fe v / 2 0 2 5 Mar/2025 Abr/2025 Mai/2025 Jun/2025 Jul/2025 Ago/2025 Set/2025 Out/2025 Nov/2025 Dez/2025 12 MESES) P R O C ES S A -

. . . . . . . . . . . . . . .(a) .SADOS1 (b)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 29.188.812,95 24.817.113,88 21.678.539,26 23.247.946,55 23.088.283,02 23.300.677,18 23.171.858,99 22.945.075,34 22.812.953,19 23.249.663,30 35.897.695,76 30.762.391,67 304.161.011,09 2.127.675,32

. Pessoal Ativo 22.071.282,88 19.833.777,36 16.678.819,02 18.246.584,96 18.074.028,12 18.382.354,46 18.210.133,68 18.055.910,16 17.918.263,51 18.263.176,27 28.195.996,65 25.849.012,44 239.779.339,51 2.127.675,32

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 19.595.312,41 17.207.843,36 14.137.674,27 15.566.395,59 15.461.733,39 15.772.506,32 15.597.582,24 15.440.854,57 15.305.576,71 15.598.836,75 22.946.311,98 23.107.954,81 205.738.582,40 2.088.509,15

. Obrigações Patronais 2.475.970,47 2.625.934,00 2.541.144,75 2.680.189,37 2.612.294,73 2.609.848,14 2.612.551,44 2.615.055,59 2.612.686,80 2.664.339,52 5.249.684,67 2.741.057,63 34.040.757,11 39.166,17

. Pessoal Inativo e Pensionistas 7.117.530,07 4.983.336,52 4.999.720,24 5.001.361,59 5.014.254,90 4.918.322,72 4.961.725,31 4.889.165,18 4.894.689,68 4.986.487,03 7.701.699,11 4.913.379,23 64.381.671,58 0,00

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 5.601.326,79 3.908.141,93 3.942.891,77 3.954.805,65 4.001.832,32 3.944.273,13 3.987.675,72 3.950.926,91 3.987.453,55 4.079.250,90 6.158.531,66 3.984.912,88 51.502.023,21 0,00

. Pensões 1.516.203,28 1.075.194,59 1.056.828,47 1.046.555,94 1.012.422,58 974.049,59 974.049,59 938.238,27 907.236,13 907.236,13 1.543.167,45 928.466,35 12.879.648,37 0,00

. Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 6.541.690,70 4.577.896,92 4.589.972,63 4.591.613,98 4.658.026,25 4.612.568,64 4.593.248,80 4.479.417,57 4.468.056,74 4.558.618,59 6.041.026,93 2.729.208,31 56.441.346,06 52.465,10

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 53.518,96 103.993,53 41.271,10 0,00 0,00 0,00 0,00 3.676,04 202.459,63 52.465,10

. .Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados .6.541.690,70 .4.577.896,92 .4.589.972,63 .4.591.613,98 .4.604.507,29 .4.508.575,11 .4.551.977,70 .4.479.417,57 .4.468.056,74 .4.558.618,59 .6.041.026,93 .2.725.532,27 .56.238.886,43 .0,00

. .DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) .22.647.122,25 .20.239.216,96 .17.088.566,63 .18.656.332,57 .18.430.256,77 .18.688.108,54 .18.578.610,19 .18.465.657,77 .18.344.896,45 .18.691.044,71 .29.856.668,83 .28.033.183,36 .247.719.665,03 .2.075.210,22

. .

. .APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R . % SOBRE A RCL .

.RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) . 1.517.735.496.759,09 . - .

.DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) . 249.794.875,25 . 0,016458 .

.LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) . 664.328.004,29 . 0,043771 .

.LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) . 631.111.604,08 . 0,041582 .

. .LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 597.895.203,86 . 0,039394 .
FONTE: SIAFI, COFINC/SOF/TRE-PE, data de emissão 20/janeiro/2026 às 09h30min.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu
processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas:

1.Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
2.Conforme orientação do Manual de Demonstrativos Fiscais, 14ª Edição (p. 491/492), neste quadrimestre, foi realizada a dedução de todas as Despesas de Exercícios Anteriores no campo Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração.

3.Valor da RCL referente à Portaria STN/MF nº 137, de 16 de janeiro de 2026, publicada no DOU em 20 de janeiro de 2026.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00
. D I S P O N I B I L I DA D E D I S P O N I B I L I DA D E

. OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DE CAIXA RESTOS A EMPENHOS NÃO DE CAIXA

. DISPONIBI- . LÍQUIDA (ANTES P AG A R L I Q U I DA D O S LÍQUIDA (APÓS

. I D E N T I F I C AÇ ÃO LIDADE DE Restos a Pagar Liquidados Restos a Pagar DA INSCRIÇÃO EMPENHADOS CANCELADOS (NÃO A INSCRIÇÃO

. DOS CAIXA .e Não Pagos Empenhados Demais EM RESTOS A INSCRITOS POR EM RESTOS A

. R EC U R S O S BRUTA De e Não Obrigações PAGAR NÃO E NÃO INSUFICIÊNCIA PAGAR NÃO

. (a) Exercícios Do Exercício Liquidados Financeiras P R O C ES S A D O S L I Q U I DA D O S FINANCEIRA) P R O C ES S A D O S

. Anteriores (c) de Exercícios (e) DO EXERCÍCIO) DO EXERCÍCIO DO EXERCÍCIO)

. . . .(b) . .Anteriores (d) . .(f) = (a - (b+c+d+e)) .(g) . .(h) = (f - g)

. .TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) .12.324.630,76 .0,00 .54.473,72 .6.706.864,54 .0,00 .5.563.292,50 .5.563.292,50 .0,00 .0,00

. Recursos Livres da União 12.324.630,76 0,00 54.473,72 6.706.864,54 0,00 5.563.292,50 5.563.292,50 0,00 0,00

. .000 - Recursos Livres da União .12.324.630,76 .0,00 .54.473,72 .6.706.864,54 .0,00 .5.563.292,50 .5.563.292,50 .0,00 .0,00

. .TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) .7.279.366,67 .0,00 .2.983,58 .0,00 .3.293.991,38 .3.982.391,71 .3.982.391,71 .0,00 .0,00

. Recursos Vinculados à Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. .056 - Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social da União .0,00 .0,00 .0,00 .0,00 .0,00 .0,00 .0,00 .0,00 .0,00

. Recursos não classificados 7.279.366,67 0,00 2.983,58 0,00 3.293.991,38 3.982.391,71 3.982.391,71 0,00 0,00

. 027 - Serviços Afetos às Atividades Específicas da Justiça 3.985.375,29 0,00 2.983,58 0,00 0,00 3.982.391,71 3.982.391,71 0,00 0,00

. 050 - Recursos Próprios Livres da Unidade Orçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

. .491 - Recursos Diversos .3.293.991,38 .0,00 .0,00 .0,00 .3.293.991,38 .0,00 .0,00 .0,00 .0,00

. .TOTAL (III) = (I + II) .19.603.997,43 .0,00 .57.457,30 .6.706.864,54 .3.293.991,38 .9.545.684,21 .9.545.684,21 .0,00 .0,00

FONTE: SIAFI e COFINC/SOF/TRE-PE. Emitido em 20/janeiro/2026 às 09h30min

Notas:

1. O modelo estabelecido na 14ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais foi adequado para permitir a identificação por Fonte de Recursos.

2. Os valores foram apurados conforme os procedimentos estabelecidos na Macrofunção 021301 do Manual SIAFI, apresentando os valores líquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a Liberar e Diferidos.

3. Na coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" foram incluídos os valores de limite de restos a pagar autorizado a receber no montante de R$ 16.198.722,96.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jussara Faria
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152026012200066

66

Nº 15, quinta-feira, 22 de janeiro de 2026ISSN 1677-7042Seção 1

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025

LRF, art.48 - ANEXO 6 R$ 1,00
. .RECEITA CORRENTE LÍQUIDA .VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
. .Receita Corrente Líquida .1.517.735.496.759,09

. .DESPESA COM PESSOAL .V A LO R .% SOBRE A RCL

. Despesa Total com Pessoal - DTP 249.794.875,25 0,016458

. Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 664.328.004,29 0,043771

. Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 631.111.604,08 0,041582

. .Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) .597.895.203,86 .0,039394

. RESTOS A D I S P O N I B I L I DA D E

. P AG A R DE CAIXA LÍQUIDA

. EMPENHADOS (APÓS A INSCRI-

. RESTOS A PAGAR E NÃO ÇÃO EM RESTOS A

. L I Q U I DA D O S PAGAR NÃO

. DO EXERCÍCIO PROCESSADOS DO

. . . .EXERCÍCIO)

. .Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos .9.545.684,21 .0,00
FONTE: SIAFI e COFINC/SOF/TRE-PE. Emitido em 20/janeiro/2026 às 09h30min.

Robson Costa Rodrigues
Secretário de Orçamento, Finanças e Contabilidade

Ruy Gustavo Rattacaso de Araújo
Secretário de Auditoria

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos
Presidente

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
PORTARIA TRT21-GP Nº 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e §2º
do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000, resolve:

Art. 1º. Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal, referente ao período de janeiro a dezembro/2025, em conformidade com os anexos demonstrativos que
integram esta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO SERRANO DA ROCHA
1_PJ_22_0031_PJ_22_0021_PJ_22_001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html